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Kl. 18:27 
Frank Aaen (EL): 
Der er meget af det, der blev sagt, vi er enige i. 
Men når nu det er åbenlyst, at nogle af de her 
lande, der har indgået aftaler, har gjort det un- 
der trusler, og at der er lande, der ønsker at få 
genåbnet deres aftaler, så de går mere i retning 
af udvikling, som hr. Steen Gade også taler for, 
skal de lande så ikke have mulighed for at få af- 
talerne genåbnet? 

Kl. 18:27 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

Kl. 18:27 
Steen Gade (SF): 
Jeg vil sige, at i det forslag til vedtagelse, som SF 
jo er med til at stille her, står, at man skal arbejde 
for, at EU's oprindelsesregler forbedres yderlige- 
re. Det er i hvert fald en åbning -  det bliver nok 
måske ikke kaldt en åbning, men det vil jo gæl- 
de alle landene, hvis oprindelsesreglerne bliver 
ændret. Det vil jo sige, at de får bedre vilkår, 
hvis vi laver de oprindelsesregler bedre. Så vi 
har jo allerede taget hul på den diskussion med 
det, der står i forslaget til vedtagelse. 

Jeg vil i hvert fald ikke stå her i dag og sige, at 
hvis det ikke bliver helt præcis så godt, som vi 
vil have, og som der faktisk også er flertal her i 
Folketinget i Danmark for at det skal blive, skal 
vi bare sige nej til det hele. 

Kl. 18:28 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det hr. Frank Aaen, kort bemærkning. 

Kl. 18:28 
Frank Aaen (EL): 
Åh, det ville også være meget at sige nej til det 
hele, og det kunne jeg ikke finde på at foreslå SE 

Jeg siger bare, at hvis der skulle være AVS- 
lande, der er utilfredse med det, der nu er blevet 
aftalt, og som kan påpege ting, der er skadelige 
for dem, bør vi så ikke, som jeg forstod at hr. 
Jeppe Kofod sagde, sørge for her fra Folketin- 
gets side at sige til regeringen, at så skal den ar- 
bejde for, at de aftaler bliver genåbnet og forbed- 
ret, ikke kun på et enkelt punkt, men på de 
punkter, hvor der er problemer med dem? Det 
synes jeg da at SF skulle gå med til, nemlig ret- 
ten til at få genåbnet dårlige aftaler. 

Kl. 18:29 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 18:29 
Steen Gade (SF): 
Jo. Det er jeg sådan set enig i. Og jeg er sådan set 
også enig i det, som hr. Jeppe Kofod siger. Jeg 
tror, at det vigtigste i den fase, vi står i fra nu, og 
indtil det her kan afsluttes, sådan set er at fast- 
holde presset for en samlet, udviklingsorienteret 
løsning, men selvfølgelig også at sige ja til det 
med de lande, der af forskellige grunde måtte 
løbe fra noget, de har sagt ja til én gang, f.eks. 
fordi de har følt sig under pres. 

Kl. 18:29 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så går vi videre i ordførerrækken. Nu er turen 
kommet til hr. Lars Barfoed. 

Kl. 18:30 
(Ordfører) 
Lars Barfoed (KF): 
Også i Det Konservative Folkepartis synes vi, at 
det er godt, at vi får lejlighed til nu igen at dis- 
kutere EU's partnerskabsaftaler med AVS-lan- 
dene. Vi hørte jo til dem, der glædede os over, at 
vi for l11z år siden i hvert fald i næsten enighed 
her i Folketinget kunne enes om de principper, 
som regeringen skulle forhandle ud fra i EU i 
den her sag. Det er retningslinjer, som regerin- 
gen har fulgt, og jeg vil gerne rose regeringen og 
ministeren for at have arbejdet så aktivt for at 
støtte op om de målsætninger og de principper, 
som Folketinget vedtog ved den lejlighed. 

Partnerskabsaftaler, som EU indgår med 
AVS-landene, skulle jo gerne vise sig som effek- 
tive instrumenter til at udvikle nogle af verdens 
fattigste lande. Det må være målet, og det er det, 
vi gerne skulle kunne konstatere om en årrække 
at de også har vist sig at være. 

Globaliseringen er jo kommet for at blive. 
Man kan sige, at den altid har været der på en 
eller en måde, verden har i hvert fald altid været 
global, men globaliseringen indebærer jo altså, 
at der er mere og mere fri handel i denne ver- 
den, og at virksomheder i denne verden konkur- 
rerer mere og mere med hinanden, selv om der 
er lange afstande imellem dem. Den virkelighed 
gælder for os i Danmark, og den gælder også for 
AVS-landene. De kan ikke isolere sig fra globali- 
seringen. Måske kunne de gøre det på kort sigt, 
men det kan de ikke på længere sigt, og det skal 
de heller ikke gøre. Tværtimod skal de, ligesom 
vi skal i Danmark, se globaliseringen som en 
mulighed for at få mere velstand. De skal satse 
på at få fordele af globaliseringen. Handel fører 
jo til vækst, og handel fører til bæredygtige øko- 
nomier, også i de fattige lande. 


